
  

  

 

民生教育常任委員会会議録 

    

１ 日 時        令和２年１２月４日（金） 

   午前９時５５分～午前１１時１８分 

       

２ 場 所       第３委員会室 

    

３ 出 席 委 員       委 員 長 大久保主計 副委員長 菊 地 昌 夫 

   委  員 笹 森  波 委  員 大 泉 徳 子 

   委  員 荒 川 洋 平 委  員 郷 内 良 治 

   委  員 長 南 良 彦   

       

４ 欠 席 委 員       な  し    

       

５ 説明のため  な  し   

 出席をした    

 者の職氏名    

     

     

６ 事務局職員   主 査 大 宮  透   

     

７ 付 議 事 件         

 （１） 所管事務及び議案関連事業箇所等の現地調査について 

 （２） 議会案第８号 安全・安心の医療・介護の実現と国民の 

         いのちと健康を守るための意見書 

 



 

 1 

開 会  午前９時５５分 

○委員長（大久保主計） 出席委員は、定足数に達しておりますので、委員会

条例第 14条の規定により委員会は成立いたしました。 

ただいまから、民生教育常任委員会を開催いたします。 

 これより、本日の会議を開きます。 

 本日の会議は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。 

 この際、諸般の報告をいたします。 

 本日の会議に係る資料を、お手元に配付しておきましたので、御了承願いま

す。 

 以上で、諸般の報告を終わります。 

それでは、付議事件の（１）所管事務及び議案関連事業箇所等の現地調査に

ついてを議題といたします。 

 本日の行程等につきましては、先日の協議を踏まえ、調整を行った結果であ

りますので、御了承願います。 

これより、現地調査日程に基づき現地調査を行います。 

現地調査終了まで、休憩いたします。 

休 憩  午前 ９時５６分 

再 開  午前１１時 ５分 

○委員長（大久保主計） 再開いたします。 

次に、付議事件の（２）議会案第８号 安全・安心の医療・介護の実現と国

民のいのちと健康を守るための意見書を議題といたします。 

これより、委員各位より御意見をお伺いします。 

休憩をして進めてまいります。暫時休憩いたします。 

休 憩  午前１１時 ６分 

＊休憩中の要旨 

 各委員から本議会案に対する意見の聴取を行った。 

  ・新型コロナウイルスが流行する前から医療現場は逼迫しているものと捉 

えている。医療等の充実を求める本議会案は意義のあるものと考える。 

・コロナ禍の現状を考えれば、趣旨に全面的に賛同できるものである。市 

議会として、医療体制等の充実を求めるべきであると考える。 



 

 2 

  ・医療崩壊が声高に叫ばれる事態はこれまでなかったことである。医療体 

制の充実を求める本意見書は意義あるものと捉えている。 

再 開  午前１１時１６分 

〇委員長（大久保主計） 再開いたします。 

 お諮りいたします。ただいま議題となっております議会案第８号につきまし

ては、議論を省略し、直ちに採決いたしたいと思います。これに御異議ありま

せんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

〇委員長（大久保主計） 御異議なしと認めます。よって、議会案第８号につ

きましては、討論を省略し、直ちに採決することに決しました。 

 これより、議会案第８号 安全・安心の医療・介護の実現と国民のいのちと

健康を守るための意見書を採決いたします。 

 本案を原案のとおり決することに賛成の委員の起立を求めます。 

     〔賛成者起立〕 

〇委員長（大久保主計） 起立全員であります。よって、議会案第８号は原案

のとおり可決すべきものと決しました。 

 この際、お諮りいたします。議会案第８号に対する委員会審査報告書の作成

につきましては、委員長に御一任願いたいと思います。 これに御異議ありま

せんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

〇委員長（大久保主計） 御異議なしと認めます。よって、そのように決しま

した。 

以上で、本日の付議事件は全て終了いたしました。 

なお、次回委員会の招集通知は、改めて行いません。 

12月 11日金曜日、午前 10時に開会いたしますので、議員協議会室に御参集

いただきますようお願いいたします。 

 本日の委員会は、これにて散会いたします。 

 大変お疲れさまでした。 

     散 会  午前１１時１８分 

 



 

 3 

 令和２年１２月４日 

民生教育常任委員会 

 委員長 大久保 主 計 


